<sup>14</sup> E. BESTA, *La Carta de Logu quale monumento storico-giuridico*, in BESTA E. – GUARNERIO P. E., *Carta de Logu de Arborea. Testo con Prefazioni illustrative*, cit., pp. 57-58.

<sup>15</sup> F.C. CASULA, *Carta de Logu*, cit.

*disputatae* e alle loro raccolte in *tractatus*<sup>16</sup>. Si usava insomma procedere “*per modum additionis*” nell’elaborazione dottrinale, “aggiungendo” nuove riflessioni alle glosse, sia civilistiche, sia canonistiche che feudistiche<sup>17</sup>. Si tratta di testi scolastici talora brevi, ma non di rado più estesi, che condensano la trattazione di problemi affrontati a lezione o riproducono *quaestiones* dibattute; essi tuttavia «presuppongono sempre, almeno formalmente, la glossa»<sup>18</sup>. Si parla insomma di un genere ben distinto da quello che si sta analizzando in questa sede.

In secondo luogo, nonostante gli evidenti legami dell’opera con il diritto romano, l’autore non riconosce le allegazioni di diritto giustiniano presenti nel testo: legge «linea» l’abbreviazione “*l.*” (che sta invece per “legge”), interpreta «folii» la notissima sigla dei Digesti (“*ff.*”), e scambia per «comma» quella del Codice (“*co.*”)<sup>19</sup>.

In ultimo, la traduzione proposta da Casula risulta in molti punti eccessivamente libera, quando non sconfini nell’errore. A titolo meramente semplificativo, si prenda in considerazione la questione n. 2 della stampa, di cui si anticipa ora il testo<sup>20</sup>:

### **Questio.**

Pongiamus qui unu homini siat feridu et issu est dimandado in su sargamentu suo. Over qui non siat dimandado et issu narat qui non ischit qui ll·at feridu et est ischpidu pro atera persone qui ll·at feridu: over

<sup>16</sup> Sulle *quaestiones ex facto emergentes* si veda l’importante volume di M. BELLOMO, *Le quaestiones disputatae*, Reggio Calabria, Edizioni Parallelo 38, 1974.

<sup>17</sup> Per un esempio di *additiones* canonistiche si veda D. QUAGLIONI, *L’opera canonistica di Martino da Fano*, in *Medioevo notarile. Martino da Fano e il Formularium super contractibus et libellis*, a cura di V. Piergiovanni, Milano, Giuffrè, 2007, pp. 125-133.

<sup>18</sup> E. CORTESE, *Il diritto nella storia medievale*, II, *Il basso medioevo*, cit., pp. 183-184.

<sup>19</sup> F.C. CASULA, *Carta de Logu*, cit., pp. 155-175.

<sup>20</sup> BUC, Inc. 230, c. 43v (il corsivo è mio).

per atera investigatione. Et est inde cussu homini qui ll·at feridu tentu, cio est ad·icussu qui est dada sa occagione; cussos qualis testimongios sunt cretidos: et issu homini est in iudiciu o non.